МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫСО

ЧЫЛДЕМЫР ЯЛ КУНДЕМ ДЕПУТАТ - ВЛАК ПОГЫНЫН

РЕШЕНИЙЖЕ

	РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЧЕНДЕМЕРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ХХХV сессии IV созыва

от 23 сентября 2022 года № 226
Об установлении размера платы за содержание жилого помещения в многоквартирных домах на территории Чендемеровского сельского поселения Сернурского муниципального района
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2018 г. №213/пр. «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы
за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении  размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы», Собрание депутатов Чендемеровского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл   решило:
1. Утвердить порядок определения предельных индексов изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения
для собственников жилых помещений, которые не приняли решение
о выборе способа управления многоквартирным домом, решение
об установлении размера платы за содержание жилого помещения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
	Глава Чендемеровского

сельского поселения,
Председатель Собрания депутатов
	И.А. Малинин

	Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Чендемеровского сельского поселения

от 23 сентября 2022 г. № 226

Порядок определения предельных индексов изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения

1. Настоящий Порядок установления размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы (далее - Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 6 апреля 2018 года №213/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных индексов изменения размера такой платы».

2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по установлению размера платы за содержание жилого помещения для следующих категорий лиц, проживающих на территории Сернурского муниципального района:

· собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом;

· собственников помещений в многоквартирном доме, в случае если ими на их общем собрании не принято решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения;

· нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

3. Предельный индекс изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, рекомендуется определять равным индексу потребительских цен.

4. Установленную плату за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме рекомендуется ежегодно индексировать с учетом индекса потребительских цен на текущий год, установленного в среднем за год действующим Прогнозом социально-экономического развития Республики Марий Эл (с учетом варианта менее благоприятного сценария развития экономики).

5. Размер платы определяется в рублях на один квадратный метр помещения (жилого, нежилого) в многоквартирном доме в месяц.

6. Индексация размера платы за содержание и ремонт жилого помещения может проводиться не чаще одного раза в год.
	Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

Чендемеровского сельского поселения

от 23 сентября 2022 г. № 226

Ежемесячная плата за содержание жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, или если собственники помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы
за содержание жилого помещения

	№ п/п
	Уровень благоустройства жилого помещения
	Размер платы
с 1 октября 2022 г.,

руб./кв.м. в месяц

	1
	Жилое помещение благоустроенное, оборудованное централизованным водоснабжением, водоотведением, централизованными индивидуальным газовым отоплением, электроснабжением, газоснабжением
	14,27

	2
	Жилое помещение частично благоустроенное
	13,00

	3
	Жилое помещение неблагоустроенное (печное отопление
и (или) отсутствие централизованного водоснабжения, водоотведения
	8,48